

## LABCAM S.R.L.

**Bilancio di esercizio al 31/12/2022**

Dati Anagrafici	
<b>Sede in</b>	ALBENGA
<b>Codice Fiscale</b>	01679440097
<b>Numero Rea</b>	SAVONA168041
<b>P.I.</b>	01679440097
<b>Capitale Sociale Euro</b>	100.000,00 i.v.
<b>Forma Giuridica</b>	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	712010
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con Socio Unico</b>	si
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	si
<b>Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento</b>	CAMERA DI COMMERCIO RIVIERE DI LIGURIA IMPERIA LA SPEZIA SAVONA
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no
<b>Denominazione della società capogruppo</b>	
<b>Paese della capogruppo</b>	
<b>Numero di iscrizione all'albo delle cooperative</b>	

Gli importi presenti sono espressi in Euro

## Bilancio al 31/12/2022

### STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2022	31/12/2021
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali	806.070	764.287
III - Immobilizzazioni finanziarie	2.000	2.000
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>808.070</b>	<b>766.287</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I - Rimanenze	173.889	195.012
II - Crediti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	949.371	588.331
Esigibili oltre l'esercizio successivo	81.686	37.777
<b>Totale crediti</b>	<b>1.031.057</b>	<b>626.108</b>
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	134.384	512.876
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>1.339.330</b>	<b>1.333.996</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>7.717</b>	<b>9.010</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>2.155.117</b>	<b>2.109.293</b>

### STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2022	31/12/2021
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I - Capitale	100.000	100.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	17.434	11.518
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	402.427	402.422
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	246.640	134.232
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	54.012	118.325
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>820.513</b>	<b>766.497</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>409.874</b>	<b>386.577</b>
<b>D) DEBITI</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	525.249	547.080
Esigibili oltre l'esercizio successivo	247.636	305.723
<b>Totale debiti</b>	<b>772.885</b>	<b>852.803</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>151.845</b>	<b>103.416</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>2.155.117</b>	<b>2.109.293</b>

**CONTO ECONOMICO**

	31/12/2022	31/12/2021
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE:</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.888.046	1.701.898
5) Altri ricavi e proventi		
Contributi in conto esercizio	850	100.000
Altri	43.557	49.736
Totale altri ricavi e proventi	44.407	149.736
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>1.932.453</b>	<b>1.851.634</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE:</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	219.882	261.336
7) per servizi	572.947	454.964
8) per godimento di beni di terzi	52.344	50.401
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	639.736	648.179
b) oneri sociali	184.839	196.099
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	82.394	59.789
c) Trattamento di fine rapporto	80.185	58.058
e) Altri costi	2.209	1.731
Totale costi per il personale	906.969	904.067
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a),b),c) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	88.452	70.999
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	88.452	70.999
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	3.747	233
Totale ammortamenti e svalutazioni	92.199	71.232
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	21.123	-27.723
14) Oneri diversi di gestione	5.183	9.779
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>1.870.647</b>	<b>1.724.056</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>	<b>61.806</b>	<b>127.578</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:</b>		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	0	235
Totale proventi diversi dai precedenti	0	235
Totale altri proventi finanziari	0	235
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	5.501	5.798
Totale interessi e altri oneri finanziari	5.501	5.798
<b>Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)</b>	<b>-5.501</b>	<b>-5.563</b>

<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:</b>		
<b>Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)</b>	<b>56.305</b>	<b>122.015</b>
20) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	2.293	3.690
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	2.293	3.690
<b>21) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>54.012</b>	<b>118.325</b>

<b>RENDICONTO FINANZIARIO (FLUSSO REDDITUALE CON METODO INDIRETTO)</b>		
	<b>Esercizio Corrente</b>	<b>Esercizio Precedente</b>
<b>A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	54.012	118.325
Imposte sul reddito	2.293	3.690
Interessi passivi/(attivi)	5.501	5.563
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
<b>1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</b>	<b>61.806</b>	<b>127.578</b>
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti ai fondi	75.428	56.762
Ammortamenti delle immobilizzazioni	88.452	70.999
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazioni monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento / (in diminuzione) per elementi non monetari	3.747	233
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	<i>167.627</i>	<i>127.994</i>
<b>2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>229.433</b>	<b>255.572</b>
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	21.123	(27.723)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(325.802)	93.032
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(35.739)	(74.161)
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	1.293	6.679
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	48.429	(3.891)
Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto	(63.654)	(70.372)
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>(354.350)</i>	<i>(76.436)</i>
<b>3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>(124.917)</b>	<b>179.136</b>
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	(5.501)	(5.563)
(Imposte sul reddito pagate)	(1.972)	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	(52.131)	(2.729)
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
<i>Totale altre rettifiche</i>	<i>(59.604)</i>	<i>(8.292)</i>
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>(184.521)</b>	<b>170.844</b>

<b>B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	(130.235)	(175.595)
Disinvestimenti	0	0
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	(130.235)	(175.595)
<b>C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(409)	1.413
Accensione finanziamenti	0	150.000
(Rimborso finanziamenti)	(63.331)	(58.084)
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale a pagamento	4	0
(Rimborso di capitale)	0	(4)
Cessione (Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(63.736)	93.325
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(378.492)	88.574
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		
Depositi bancari e postali	512.736	422.364
Assegni	0	159
Denaro e valori in cassa	140	1.779
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	512.876	424.302
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	132.196	512.736
Assegni	917	0
Denaro e valori in cassa	1.271	140
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	134.384	512.876
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

## **Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2022 redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.**

### **PREMESSA**

Il bilancio chiuso al 31/12/2022 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 6 del Codice Civile.

### **PRINCIPI DI REDAZIONE**

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

## **Prospettiva della continuità aziendale**

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze.

## **CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE**

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma del Codice Civile.

## **CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI**

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

## **CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI**

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

## **PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO**

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

## **CRITERI DI VALUTAZIONE**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.



Per le immobilizzazioni materiali costituite da un assieme di beni tra loro coordinati, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. 45 e 46, si è proceduto nella determinazione dei valori dei singoli cespiti ai fini di individuare la diversa durata della loro vita utile.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce e che sono costituiti da terreni, fabbricati non strumentali e opere d'arte.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

I cespiti obsoleti e quelli che non saranno più utilizzati o utilizzabili nel ciclo produttivo, sulla base dell'OIC 16 par.80 non sono stati ammortizzati e sono stati valutati al minor valore tra il valore netto contabile e il valore recuperabile.

Le immobilizzazioni in corso ricomprendono i beni materiali in corso di realizzazione. Tali costi rimangono iscritti in tale voce fino a quando non sia acquisita la titolarità del diritto o non sia completato il progetto. Al verificarsi di tali condizioni, i corrispondenti valori sono riclassificati nelle voci di competenza delle immobilizzazioni materiali.

Le immobilizzazioni in corso non sono oggetto di ammortamento.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Impianti e macchinari: 7,14-8,33-15%

Attrezzature da laboratorio: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%
- macchine ufficio elettroniche: 20%
- autoveicoli: 25%

Note sull'applicazione dell'art. 60, comma 7-bis D.L. 104/2020 – 'sospensione ammortamenti'

La società si è avvalsa nell'esercizio 2020 della facoltà di deroga al disposto dell'art. 2426, primo comma, n.2 riguardante l'ammortamento annuo, limitatamente ai seguenti cespiti e per i relativi importi:

- TSQ Quantiva sistema LCMS - aliquota ordinaria 15% pari ad euro 41.220,00;

- Sciex Qtrap 6500 - aliquota ordinaria 15% pari ad euro 43.050,00.

Tale facoltà non è stata ripetuta per l'esercizio in corso. Ai sensi del documento interpretativo n. 9 OIC dell'Aprile 2021, punto 11, si precisa che la quota sospesa nell'esercizio 2020 verrà recuperata negli anni "a seguire" attraverso uno slittamento del periodo di ammortamento oltre quanto stabilito dal piano originario.

In ossequio alle disposizioni normative sul tema, è stata costituita una riserva vincolata di pari importo - mediante vincolo su riserve esistenti - così come successivamente evidenziato in tabella nelle "informazioni sul patrimonio netto".

## **Immobilizzazioni finanziarie**

Le partecipazioni sono classificate nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

### **Partecipazioni immobilizzate**

Le partecipazioni immobilizzate, quotate e non quotate, sono state valutate attribuendo a ciascuna partecipazione il costo specificamente sostenuto.

### **Rimanenze**

Le rimanenze sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il valore di realizzo è stato così determinato sulla base di quanto previsto dall'OIC 13 par. da 51 a 53. Più precisamente:

le materie prime, sussidiarie ed i prodotti finiti sono stati valutati applicando il metodo dell'ultimo costo.

### **Crediti**

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

Per i crediti assistiti da garanzie si è tenuto conto degli effetti relativi all'escussione delle garanzie, e per i crediti assicurati si è tenuto conto solo della quota non coperta dall'assicurazione.

Inoltre, è stato operato uno stanziamento in uno specifico fondo rischi con riferimento alla stima, basata sull'esperienza e su ogni altro elemento utile, di resi di merci o prodotti da parte dei clienti e di sconti e abbuoni che si presume verranno concessi al momento dell'incasso.

### **Crediti tributari**

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

### **Debiti**

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

### **Costi e ricavi**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

## **ALTRE INFORMAZIONI**

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

Ai sensi di quanto disposto dall'art.2364, comma 2 del Codice Civile, ed in conformità con le previsioni statutarie, ci si è avvalsi del maggior termine di 180 giorni per l'approvazione del Bilancio.

Le ragioni che hanno giustificato tale dilazione sono costituite dalla necessità di ottenere tutti i dati e i documenti necessari, tra cui la perizia giurata, per poter riportare l'esatto ammontare del credito di imposta per "attività di ricerca e sviluppo ed innovazione" di competenza dell'esercizio 2022.

## **INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO**

### **IMMOBILIZZAZIONI**

Le immobilizzazioni sono pari a € 808.070 (€ 766.287 nel precedente esercizio).

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Immobilizzazioni i immateriali	Immobilizzazioni i materiali	Immobilizzazioni i finanziarie	Totale immobilizzazioni i
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	0	2.082.392	2.000	2.084.392
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	0	1.318.105		1.318.105
<b>Valore di bilancio</b>	0	764.287	2.000	766.287
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	0	135.427	0	135.427
<b>Riclassifiche (del valore di bilancio)</b>	0	5.192	0	5.192
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	0	88.452		88.452
<b>Altre variazioni</b>	0	-10.384	0	-10.384
<b>Totale variazioni</b>	0	41.783	0	41.783
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	0	2.212.626	2.000	2.214.626
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	0	1.406.556		1.406.556
<b>Valore di bilancio</b>	0	806.070	2.000	808.070

## ATTIVO CIRCOLANTE

### Rimanenze

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 173.889 (€ 195.012 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Materie prime, sussidiarie e di consumo</b>	195.012	-21.123	173.889
<b>Totale rimanenze</b>	195.012	-21.123	173.889

### Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo</b>	445.920	322.055	767.975	767.975	0	0

<b>circolante</b>						
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	102.958	7.163	110.121	110.121	0	0
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	77.230	75.731	152.961	71.275	81.686	0
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	626.108	404.949	1.031.057	949.371	81.686	0

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 134.384 (€ 512.876 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Depositi bancari e postali</b>	512.736	-380.540	132.196
<b>Assegni</b>	0	917	917
<b>Denaro e altri valori in cassa</b>	140	1.131	1.271
<b>Totale disponibilità liquide</b>	512.876	-378.492	134.384

### RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 7.717 (€ 9.010 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Risconti attivi</b>	9.010	-1.293	7.717
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	9.010	-1.293	7.717

## INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

### PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 820.513 (€ 766.497 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole

poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	100.000	0	0	0
Riserva legale	11.518	0	5.916	0
Altre riserve				
Versamenti in conto capitale	230.000	0	0	0
Varie altre riserve	172.422	0	0	0
<b>Totale altre riserve</b>	<b>402.422</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Utili (perdite) portati a nuovo	134.232	0	112.408	0
Utile (perdita) dell'esercizio	118.325	0	-118.325	0
<b>Totale Patrimonio netto</b>	<b>766.497</b>	<b>0</b>	<b>-1</b>	<b>0</b>

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	0		100.000
Riserva legale	0	0		17.434
Altre riserve				
Versamenti in conto capitale	0	0		230.000
Varie altre riserve	0	5		172.427
<b>Totale altre riserve</b>	<b>0</b>	<b>5</b>		<b>402.427</b>
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0		246.640
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	54.012	54.012
<b>Totale Patrimonio netto</b>	<b>0</b>	<b>5</b>	<b>54.012</b>	<b>820.513</b>

	Descrizione	Importo
	RISERVA DA CONFERIMENTO	88.155
	RISERVA UTILI EX L. 126/2020	84.270
	ARROTONDAMENTO UNITA' EURO	2
<b>Totale</b>		<b>172.427</b>

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	100.000	0	0	0
Riserva legale	10.764	0	754	0
Altre riserve				
Versamenti in conto capitale	230.000	0	0	0
Varie altre riserve	88.157	0	0	84.270
<b>Totale altre riserve</b>	<b>318.157</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>84.270</b>
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	134.232	0
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	0	0

<b>Totale Patrimonio netto</b>	428.921	0	134.986	84.270
--------------------------------	---------	---	---------	--------

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Capitale</b>	0	0		100.000
<b>Riserva legale</b>	0	0		11.518
<b>Altre riserve</b>				
<b>Versamenti in conto capitale</b>	0	0		230.000
<b>Varie altre riserve</b>	0	-5		172.422
<b>Totale altre riserve</b>	0	-5		402.422
<b>Utili (perdite) portati a nuovo</b>	0	0		134.232
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	0	0	118.325	118.325
<b>Totale Patrimonio netto</b>	0	-5	118.325	766.497

### Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per altre ragioni
<b>Capitale</b>	100.000	APPORTO SOCIO		0	0	0
<b>Riserva legale</b>	17.434	UTILI	B	17.434	0	0
<b>Altre riserve</b>						
<b>Versamenti in conto capitale</b>	230.000	VERSAMENTO SOCIO	A;B	230.000	0	0
<b>Varie altre riserve</b>	172.427	UTILI	A;B;C	88.155	0	0
<b>Totale altre riserve</b>	402.427			318.155	0	0
<b>Utili portati a nuovo</b>	246.640	UTILI	A;B;C	246.640	0	0
<b>Totale</b>	766.501			582.229	0	0
<b>Quota non distribuibile</b>				247.434		
<b>Residua quota distribuibile</b>				334.795		
<b>Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E:</b>						

altro						
-------	--	--	--	--	--	--

A complemento delle informazioni fornite sul Patrimonio netto qui di seguito si specificano le seguenti ulteriori informazioni.

### **Riserva indisponibile Art. 60, comma 7-ter D.L. 104/2020**

La composizione della riserva indisponibile è la seguente:

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente
<b>Ammontare teorico della riserva indisponibile</b>	84.270	84.270
<b>Riserva effettiva (utili e riserve disponibili di esercizi precedenti e utile corrente)</b>	84.270	84.270
<b>Quota ammortamento residuo non coperto dalle riserve</b>	0	0
<b>Assorbimento derivato dal recupero degli ammortamenti sospesi</b>	0	0

La riserva ex art. 60, D.L. 104/2020 è stata creata a seguito della sospensione degli ammortamenti del 2020 per complessivi euro 84.270 e alla chiusura dell'esercizio risulta indisponibile per euro 84.270.

### **TFR**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 409.874 (€ 386.577 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
<b>Valore di inizio esercizio</b>	386.577
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
<b>Accantonamento nell'esercizio</b>	75.428
<b>Utilizzo nell'esercizio</b>	52.131
<b>Totale variazioni</b>	23.297
<b>Valore di fine esercizio</b>	409.874

### **DEBITI**

#### **Debiti - Distinzione per scadenza**



Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso banche	364.341	-58.496	305.845	58.209	247.636	0
Acconti	220	73	293	293	0	0
Debiti verso fornitori	352.664	-35.739	316.925	316.925	0	0
Debiti tributari	30.439	10.411	40.850	40.850	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	38.267	-7.061	31.206	31.206	0	0
Altri debiti	66.872	10.894	77.766	77.766	0	0
<b>Totale debiti</b>	<b>852.803</b>	<b>-79.918</b>	<b>772.885</b>	<b>525.249</b>	<b>247.636</b>	<b>0</b>

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i debiti di durata superiore ai cinque anni e i debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Ammontare
Debiti assistiti da garanzie reali	
Debiti non assistiti da garanzie reali	772.885
<b>Totale</b>	<b>772.885</b>

### RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 151.845 (€ 103.416 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	26.806	-1.469	25.337
Risconti passivi	76.610	49.898	126.508
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>103.416</b>	<b>48.429</b>	<b>151.845</b>

## INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

La società, nel corso dell'esercizio 2022, ha svolto attività di R&S ed Innovazione ed ha indirizzato i propri sforzi in particolare su progetti che si ritengono particolarmente innovativi, svolti nella sede della società, denominati:

1. Progetto "BUSSOLA"
2. Incremento del numero delle prove e dei servizi offerti alla clientela
3. Realizzazione del nuovo laboratorio dedito all'attività in Buone Pratiche di Laboratorio (BPL)

Per lo sviluppo dei progetti sopra indicati la società ha sostenuto costi per un valore complessivo pari a euro 179.034,41.

Su detto valore la società ha intenzione di avvalersi del credito d'imposta previsto dai commi da 198 a 209 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" - Legge di Bilancio 2020.

### **RICAVI E COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI**

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, si rende noto che non si rilevano ricavi e/o costi di entità o incidenza eccezionale.

### **IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE**

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	<b>Imposte correnti</b>	<b>Imposte relative a esercizi precedenti</b>	<b>Imposte differite</b>	<b>Imposte anticipate</b>	<b>Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale/trasparenza fiscale</b>
<b>IRAP</b>	2.293	0	0	0	
<b>Totale</b>	2.293	0	0	0	0

### **ALTRE INFORMAZIONI**

#### **Compensi agli organi sociali**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile:

- gli amministratori non percepiscono alcun compenso;
- il compenso spettante al Sindaco unico tiene conto anche dell'attività di revisione legale ed è sotto evidenziato.

#### **Compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione**

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione ai sensi dell'art. 2427 comma 1 numero 16 bis del codice civile:

- al Sindaco/Revisore Unico è attribuito un compenso annuo complessivo di euro 6.000,00 (oltre a cassa previdenza per euro 240,00).

### Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile, il seguente prospetto riporta impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale:

	Importo
<b>Garanzie</b>	350.000

Si ricorda l'attività ispettiva iniziata nel corso del 2019 da parte dell'Agenzia Entrate di Savona in riferimento al credito di imposta R&S sui costi degli anni 2016 (per euro 63.608) e 2017 (per euro 156.515) riportati rispettivamente nei bilanci 2017 e 2018 e nelle relative dichiarazioni dei redditi, come già illustrato nella nota integrativa al bilancio degli scorsi esercizi.

Nel mese di luglio 2022 l'Agenzia Entrate ha notificato alla Società un PVC nel quale viene contestata l'"inesistenza" dei crediti di cui sopra.

Come emerso nel corso dei vari CdA che si sono tenuti sull'argomento nell'arco del 2022, sono stati richiesti in merito sia pareri legali che pareri tecnici a professionisti esterni: dalle relazioni sarebbe emersa la correttezza nella fruizione del credito di imposta e la debolezza delle posizioni dell'Agenzia Entrate nel sostenere le proprie doglianze.

A tutt'oggi non risulta notificato alcun avviso di accertamento al riguardo.

Allo stato attuale, la probabilità per Labcam di risultare soccombente in un eventuale giudizio – che dovesse essere instaurato in seguito ad un eventuale avviso di accertamento sul tema – e la conseguenza di dover restituire le somme contestate, può essere classificata tra il "remoto" e il "possibile" per le motivazioni di cui sopra e per quanto analizzato nei vari CdA.

In ogni caso, l'ammontare di tale rischio sarebbe pari alla somma degli importi sopra indicati per entrambe le annualità oggetto di verifica.

### Garanzie

Con riferimento a tali garanzie si precisa quanto segue:

trattasi di garanzie ricevute da terzi presso Crédit Agricole Carispezia Spa con lettera patronage n. 610408533.

### Operazioni con parti correlate

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti le operazioni realizzate con parti correlate, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-bis del codice civile:

	Parte correlata	Natura del rapporto	Debiti commerciali
	CAMERA DI COMMERCIO RIVIERE DI LIGURIA	COMMERCIALE: LOCAZIONE IMM.LE -	52.079

	SERVIZI	
--	---------	--

	Ricavi vendite e prestazioni	Costi per godimento beni di terzi
	851	30.772

Si precisa che le transazioni economiche e finanziarie con società del gruppo e con controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

### Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non si rilevano accordi non risultanti dallo stato patrimoniale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-ter del codice civile.

### Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si rilevano fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio che possano avere un effetto patrimoniale, finanziario ed economico ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile.

### Strumenti finanziari derivati

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, punto 1 del codice civile, non si rilevano strumenti derivanti in capo alla società.

### Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, la società ha ricevuto la seguente sovvenzione oltre a quanto riportato sul Registro nazionale aiuti di stato:

<https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx>.

SOGGETTO EROGANTE	SOMMA INCASSATA	DATA INCASSO	CAUSALE
CCIAA RIVIERE DI LIGURIA	15.000,00	01/04/2022	CONTRIBUTO PROGETTO SVILUPPO CCIAA

### Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone la destinazione del risultato d'esercizio, utile pari ad euro 54.011,97 come segue:

- Euro 2.566,12 a Fondo Riserva legale
- Euro 51.445,85 a futura delibera.

### Informazioni sull'obbligo di redazione del Bilancio Consolidato

La società si è avvalsa della facoltà di esonero dall'obbligo di redazione del bilancio consolidato ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 127/1991, non ricorrendone i presupposti dimensionali di cui al comma 1 dello stesso articolo

**Il Presidente del Cda**

*Freccero Paola*